
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

Callao, 25 de Marzo del 2019. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 25 de Marzo del 2019, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 0082-2019-D/FCS.- Callao; 25 de Marzo del 2019, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 Visto el Oficio Nº 066 /UI-FCS/2018, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesores de los Proyecto de Tesis, de los  24 participantes en el LII Taller de Tesis para 
optar título de  Segunda Especialidad Profesional.  
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en 
la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener el 
Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
 Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo 
de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de tesis se realiza por dos procedimientos. a) Sin 
ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo contemplado en su  artículo 35°que indica “… la 
titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica en 
el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la aprobación 
de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación del proyecto de 
tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”;  

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao;  
 
RESUELVE: 
1. Designar como Asesores de los 11 Proyectos de Tesis de 24 participantes en el LII Taller de Tesis para optar 

Título de Segunda Especialidad Profesional, a los siguientes docentes: 

 

N° 
Partic Nº APELLIDOS Y NOMBRES TESIS ESPECIALIDAD 

 
ASESOR 

1 

1  CARDENAS ZAMUDIO ROSANA DETERMINANTES DE LA SALUD Y ANEMIA 
FERROPENICA EN NIÑOS DE 6 A 35 MESES DE EDAD 
DEL DISTRITO DE IZCUCHACA 2019 

ENF.  EN CREC., 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y EST. DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dr. HERNAN 
OSCAR CORTEZ 

GUTIERREZ 2  MEZA ESPINOZA NOEMI 
ELIZABETH 

2 

3 
PECHO ROMERO JACKELINE 
JESSICA 

PRACTICAS DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA 
SOBRE TECNICAS DE COMUNICACIÓN CON LOS 
PACIENTES DE LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLINICO 
QUIRURGICO DANIEL ALCIDES CARRION – 
HUANCAYO 2018 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dr. HERNAN 
OSCAR CORTEZ 

GUTIERREZ 
4 

CANAHUALPA TOVAR ANGELA 
MARISOL 

5 
RAMOS MAMANI KARINA 

3 

6 ROMERO DE LA CRUZ ELVA FACTORES QUE INFLUYEN EN LA SATISFACCION DEL 
PACIENTE ONCOLOGICO DURANTE EL CUIDADO DE 
ENFERMERIA EN EL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLINICO QUIRURGICO “DANIEL ALCIDES CARRION – 
HUANCAYO 2019” 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Dr. HERNAN 
OSCAR CORTEZ 

GUTIERREZ 7 
MIGUEL BONILLA JHAMELY 
GYSSELA 

8 
FALCON TRAVEZAÑO CINTYA 
MARÍBEL 

4 

9 
VIDAL HUAMAN DIANA LISBETH 

PRACTICAS DE PREVENCION PRIMARIA DE CANCER 
CERVICOUTERINO EN MUJERES ADOLESCENTES Y 
ADULTAS QUE ACUDEN AL CONSULTORIO 
GINECOLOGICO DEL P.S ÑAHUINPUQUIO – PAMPAS – 
HUANCAVELICA, JULIO – DICIEMBRE 2018 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Dr. CESAR 
MIGUEL 
GUEVARA 
LLACZA 10 

CAMAYO CERRON GAYDA 

5 11 TRAVESAÑO PALOMINO 
MARGARITA EDUVIJES 

CALIDAD DE ATENCION DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERIA Y LA SATISFACCION DEL USUARIO 

Dr. CESAR 
MIGUEL 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

12 
VILLALBA CHAVEZ ROSANIA 

ADULTO(A) EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLINICO 
QUIRURGICO DANIEL ALCIDES CARRION HUANCAYO 
2019 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

GUEVARA 
LLACZA 

13 
TORRES GUERRA CINDY 

6 

14 VILCA CUCHUÑAUPA BERENICE 
ROCIO 

ACTITUD DE LA ENFERMERA FRENTE A LA MUERTE 
DE LA PERSONA CRÍTICAMENTE ENFERMA, UNIDAD 
DE CUIDADOS INTENSIVOS. HOSPITAL FELIX 
MAYORCA SOTO DE TARMA MAYO DICIEMBRE DEL 
2019. 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dr. CESAR 
MIGUEL 

GUEVARA 
LLACZA 15 SANTIESTEBAN DURAND GESICA 

CLORIS 

7 

16 
MEZA RUBIANES ANGELA PAOLA  

FACTORES ASOCIADOS A LA PRESENCIA DEL 
CANCER GASTRICO EN PACIENTES DEL SERVICIO DE 
ONCOLOGIA DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLINICO QUIRURGICO DANIEL ALCIDES CARRION 
HUANCAYO 2019 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Mg. LAURA DEL 
CARMEN 

MATAMOROS 
SAMPEN 

17 TOVAR GASPAR EDITH 

18 
VIDALON TEMBLADERA LUZ 
GABRIELA 

8 
19 HUARCAYA CUCHULA ROBER 

HOBANDO 

RIESGOS LABORALES Y EL DESEMPEÑO 
PROFESIONAL DEL PERSONAL DE ENFERMERIA EN 
LA SALA DE OPERACIONES DEL HOSPITAL II DE 
LIRCAY 2019 

ENFERMERIA EN 
CENTRO 

QUIRURGICO 

Mg. LAURA DEL 
CARMEN 

MATAMOROS 
SAMPEN 20 POMA LIMA NOEMI LILIANA 

9 

21 GARCIA ROMERO ELEAZAR COMUNICACIÓN TERAPÉUTICA DE ENFERMERÍA Y EL 
NIVEL DE ANSIEDAD EN PACIENTES 
PREOPERATORIOS DEL HOSPITAL LIRCAY - 2019 

ENFERMERIA EN 
CENTRO 

QUIRURGICO 

Mg. LAURA DEL 
CARMEN 

MATAMOROS 
SAMPEN 

22 MOGROVEJO QUISPE LINET 
GRETEL 

10 

23 
PORRAS RIVAS MARIELA  

PERCEPCION DEL CUIDADO DE LA ENFERMERA Y EL 
NIVEL DE ESTRESS DE LAS MADRES CON HIJOS EN 
LA UCIN DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
MATERNO INFANTIL EL CARMEN 2018 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 

CRIBILLERO 
ROCA 24 

RAMOS OCHOA VIVIAN IRIS 

11 

25 SEDANO VASQUEZ DILMA PERCEPCION DEL CUIDADO SEGÚN LA TEORIA DE 
JEAN – WATSON EN PACIENTES HOSPITALIZADOS EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 

CRIBILLERO 
ROCA 

26 
DE LA CRUZ PACHECO JOEL 

 
2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 

pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 
 


